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The habit-formers use belongs to the most consequential negative phenomena in

the present society. Drug abuse and its large expansion is considered one of main

present problems. Risky forms of these formers use present many expressive risks -

social, health, economic and criminal-legal for individuals, communities even for all

society.

The problems of drug use in the Romany community appear a large and

expansive problem. Romanies have been hit by the drug problem much strongly, faster

and more uncontrollably than major society. It interferes with Romany values and

traditions perceivably, it seriously interrupts strong family relations. The drug presence

was found out in more than three quarters of Romany communities according to the

latest data from 2003 year and at least the every tenth community has had serious

problems with drugs.

The help to dependent Romanies is also much more difficult. Except obvious

problems a race and social removal plays a great role very often. The situation is

complicated even therefore that hardly anyone can work with Romany ethnic, especially

with such a problematic group which are drug users. The obstacle can cause even

traditionally firm family structures which do not make possible efficient help coming

from the circle out of a family.

The work consists of two parts, theoretical and experimental. The theoretical

part deals with the specialities of Romany ethnic minority, it concentrates on the mutual

relations among Romanies and majority, present status of Romany community, current

drug scene and care system of the drug dependents. The aim of my experimental work

has been to look through the life of drug dependent Romanies, to upvalue their

situation, to map the spectrum of drug use and to reveal problems connected with drugs.

I also wanted to investigate the possibilities of specific services for Romany drug users

and tried to reveal the real causes of low use of current offer by dependent Romanies.
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ÚVOD

K nejzávažnějším negativním společenským jevům patří užívání návykových

látek. Zneužívání drog a jeho velké rozšíření je pokládáno za jeden z hlavních problémů

současnosti. Rizikové formy užívání těchto látek představují pro jednotlivce, komunity i

celou společnost řadu výrazných rizik – sociálních, zdravotních, ekonomických a

trestně právních.

Velkým a narůstajícím problémem se jeví problematika užívání drog v romské

populaci. Romy zasáhl drogový problém mnohem silněji, rychleji a nekontrolovatelněji

než většinovou společnost. Citelně zasahuje do romských hodnot a tradic, vážně

narušuje silné rodinné vztahy. Podle posledních údajů z konce roku 2003 byla

přítomnost drog zjištěna ve více než třech čtvrtinách romských komunit a nejméně

každá desátá komunita měla s drogami vážné problémy.

Tento neutěšený stav má několik důvodů, které vyplývají zejména z nepříznivé

sociální situace Romů – ze života na samém okraji společnosti. Romové tvoří menšinu

s velmi nízkou životní úrovní, vysokou mírou nezaměstnanosti a špatnou kvalitou

bydlení, vyznačují se nízkým stupněm vzdělání a kvalifikace.

Podle dostupných údajů začínají Romové s užíváním návykových látek dříve než ostatní

a jsou mnohem méně informovaní o škodlivých dopadech a rizicích závislosti. Služeb

pro drogově závislé využívají pouze sporadicky, a přestože vznikají speciální programy

pro romské uživatele drog a objevují se romští terénní pracovníci, zdá se, že zásadní

obrat k lepšímu v přístupu Romů nenastal.

Pomoc závislým Romům je také mnohem obtížnější. Kromě problémů

obvyklých v drogových komunitách zde hraje velkou roli časté rasové a společenské

vyloučení. Situace je složitá i proto, že málokdo umí pracovat s romským etnikem,

zejména s tak problémovou skupinou, jakou jsou uživatelé drog. Na překážku mohou

být i tradičně pevné rodinné vazby, které neumožní účinnou pomoc přicházející

z okruhu mimo rodiny.

Smyslem mé práce bylo nahlédnout do života drogově závislých Romů a jejich

každodenních problémů. Chtěla jsem zmapovat situaci romských uživatelů drog a

odhalit skutečné příčiny, proč nabízenou pomoc Romové obvykle odmítají.

Téma své práce jsem volila s ohledem na znalost života Romů a jejich problémů,

které jsem zažila „na vlastní kůži“, a proto, že mě romská problematika velmi oslovuje.

Snažila jsem využít možností „polovičního“ Roma a přiblížit se jejich životu více, než

by bylo možné pro jiné.

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Romská etnická menšina

Etnickou menšinou je nazývána skupina obyvatel státu, která se liší od většinové

společnosti tohoto státu, a to svými tradicemi, kulturními zvyklostmi, jazykem,

případně i tělesnými znaky svých příslušníků. Příslušníci menšin se snadněji ve

vyspělých společnostech dostávají na okraj společnosti než příslušníci většiny. Největší

etnickou menšinou v České republice jsou Romové (34).

Etnické charakteristiky jsou vlastní specifikou Romů, především je to jimi

vytvořený soubor pravidel, vnitřních zákonů a norem, hodnotového systému a

normativního chování, z něhož vyrůstá jejich tradiční způsob života a kultura. Romský

jazyk (romaňi čhib) je jejich významnou etnickou specifikou (8).

Romové jsou největší teritoriálně nevázanou menšinou v Evropě. Jejich počet se

odhaduje asi na 7 miliónů. V České republice je uváděno přibližně 220 tisíc žijících

Romů. Jako etnická menšina jsou registrováni od roku 1991 (56).

Ačkoliv Romové tvoří v České republice početně nejvýznamnější etnickou

menšinu, při sčítání lidu v roce 2001 se k romské národnosti přihlásilo pouze necelých

12 tisíc občanů. Je zřejmé, že počet občanů, kteří se přihlásili k romské národnosti,

neodpovídá skutečnému stavu a reálné množství Romů v České republice je tedy

výrazně vyšší (40).

1.1.1 Stručná historie Romů

Původ Romů

Původní vlastí Romů je Indie. Odchod romských předků se uskutečnil v průběhu

dlouhých časových údobí, a to v několika vlnách. Jeden migrační proud šel přes Blízký

Východ do jihovýchodní až střední Evropy, druhý proud pronikal přes Egypt a severní

Afriku do Španělska (určitě byly i migrační proudy další). Zastávkami byly zřejmě

Persie, Egypt a Malá Asie. V Evropě se zastavili na delší dobu i v Řecku. Existují

doklady o Romech z 9. století, pocházející z Konstantinopolu (dnes tureckého

Istanbulu). Ve zprávě ze svaté hory Athos se píše o „Atsinganech“, kteří byli v

předchozím století označováni jako „Athinganoi“. Z tohoto pojmenování

pravděpodobně vznikl název pro Romy, daný ostatním obyvatelstvem – Cikán (8).

Toto pojmenování mělo od počátku negativní zabarvení, protože bylo původně

označením heretické sekty, která údajně provozovala věštění a černou magii (22).

Sporná zmínka o přítomnosti Romů na našem území se datuje do roku 1399 a

pochází z knihy pánů z Rožmberka a do roku 1416, která pochází z kroniky obsažené

později v Palackého Starých letopisech českých. První nesporná zmínka se datuje do

roku 1417, kdy naším územím prošla skupina Romů, jak o tom svědčí záznamy ze

Znojma a z Chebu (20).

Od poloviny 15. století se situace Romů začala značně měnit. Pro Romy začalo

období krutého pronásledování, byli postaveni mimo zákon, z jednotlivých zemí byli

vyháněni. Od 16. století byli Romové vypovězeni i z českých zemí (33).

Pojem Rom

Tento pojem je označení pro příslušníky etnických skupin indického původu,

kteří užívají sami příslušníci těchto etnických skupin. V překladu z romštiny znamená

„muž“ nebo „člověk“ve smyslu příslušnosti ke komunitě se společným romským

jazykem a původem. V roce 1971 na prvním světovém kongresu v Londýně, vyzvali

Romové světovou veřejnost, aby místo označení „Cikáni“ bylo užíváno pojmu Romové.

Důvodem byl původ a obsah pojmu „Cikán“, který romské komunitě přisoudila

většinová populace (47).

1.1.2 Dělení Romů

V Evropě se dělí romské etnikum na tři hlavní skupiny, a to na Romy, Sinti a

Gitanos. V rámci Romů tvoří olašští Romové speciální skupinu, kteří si zachovávají

svou tradiční kulturu, vnitřní zákony, specifický životní způsob a svůj olašský jazyk.

Sintové žijí převážně v německy mluvících zemích. Gitanos jsou Romové ve Španělsku,

Andalusii a v jižní Francii (8).

Dále lze Romy rozdělit podle různých hledisek, protože označení Rom je

souhrnné jméno řady etnických skupin, které mají společný původ, jazyk a kulturní

rysy. Existují tři způsoby dělení, a to vnitřní (romské), vnější (z hlediska Neromů –

„gádžů“) a odborné dělení (z hlediska etnicko-jazykového).

Vnitřní – romské dělení

Podle jazyka:

� východoslovenský, západoslovenský a středoslovenský dialekt romštiny


[…]


skončit, musel by opustit své kamarády a prostředí ve kterém žije, čehož ale nebyl

nikdo schopen.

Potvrdily se informace, že mezi nejproblematičtější konzumenty drog patří

čichači toluenu – i v tomto výzkumu patřili mezi nejmladší (tři 16letí), nejméně si

vědomé rizik z užívání a nevyhledávající žádnou pomoc.

2/3 respondentů se dostalo do konfliktu se zákonem, vždy pro sekundární

trestnou činnost ve smyslu nelegálního obstarání si prostředků na koupi drogy. Alespoň

základní povědomí o právních aspektech držení a distribuce drog měli všichni, a

přestože znalosti v této oblasti byly nepřesné a spíše povrchní, nikdo nebyl za

nedovolené držení a distribuci drog stíhán.

Respondenti sice uvítali romské streetworkery, ale angažování Romů ve

službách a pomoci pro drogově závislé jejich přístup k nim zásadně nezměnil.

Hlavním omezením mého výzkumu je to, že byl proveden pouze ve dvou

romských komunitách a výsledky tedy není možné zobecnit. Dotazování se také týkalo

jen Romů hovořících česky, proto o poměrech mezi těmi, kteří česky neumí, výzkum

nehovoří. Hodnotu získaných dat naopak zvyšuje velká shoda mezi údaji od romských

respondentů a zkušenostmi pracovníků kontaktních center.

6 ZÁVĚR

Předkládaná výzkumná práce se zabývá problematikou užívání drog u romské

populace v Mostě a Českých Budějovicích. Získaná data svědčí o velkém rozsahu a

závažnosti problému v obou romských komunitách. Výsledky ukazují, že většina

dotázaných romských uživatelů drog je problémových (intravenózní toxikomané), nebo

jinak rizikových (uživatelé těkavých látek). V Českých Budějovicích je mezi Romy

současnou drogou číslo jedna pervitin se 100 % zastoupením mezi oslovenými

uživateli, doplňkovou drogou je marihuana. Pro romské uživatele v Mostě je

charakteristické kombinování více drog, mezi chanovskými Romy je navíc rozšířeno

zneužívání toluenu.

Povědomí romských toxikomanů o rizicích a právních aspektech užívání drog je

omezené a povrchní. Velmi častá je s drogami spojená sekundární trestná činnost – dvě

třetiny účastníků se dostaly do konfliktu se zákonem, nikdo ale pro nedovolené držení a

distribuci drog.

Přístup Romů ke službám pro uživatele drog je zdrženlivý až negativní, obecně

akceptují pouze výměnný program kontaktních center.

Důvod pro vytvoření specifických služeb a cílené pomoci pro drogově závislé

Romy nebyl mezi respondenty nalezen. Příčinou je snaha Romů problémy s drogou

skrýt, nepřipouštět si je, a především neochota přijmout pomoc přicházející z okruhu

mimo rodiny a komunity.

Obrat k lepšímu je podmíněn změnou vnímání problému drog mezi samotnými

Romy. Nezbytná je práce s celými romskými rodinami, kterých se problém drog týká.

Důležité je zásadní zlepšení povědomí o drogách především mezi rodiči toxikomanů.

Pomoc by měla směřovat přímo do rodin, nikoliv jen k samotnému uživateli.

Předpokladem vytvoření fungujícího zařízení pro romské uživatele drog je jeho vznik a

přijetí uvnitř romské komunity, záštitu nad ním by měla převzít Romy akceptovaná

autorita. Podíl pracovníků k-center při zakládání takového zařízení by měl být nepřímý,

účastnit by se měli jako poradci a externí spolupracovníci, kteří zabrání další separaci

Romů.
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Autor práce: Miroslava Gáborová
Vedoucí práce: Mgr. Pavel Vácha

Já …………….…….…………………… bytem ………………………………...

souhlasím s poskytnutím rozhovoru na téma „Problematika užíváni drog u romské

populace“ a jeho zaznamenáním na diktafon.

Datum a místo Podpis respondenta

…………………………………. …………………………………

Příloha č.2

PROHLÁŠENÍ

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA
Adresa děkanátu: Jírovcova 24/1347
370 04 České Budějovice

Studijní obor: Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Název diplomové práce: Problematika užívání drog u romské populace
Autor práce: Miroslava Gáborová
Vedoucí práce: Mgr. Pavel Vácha

Prohlašuji, že údaje získané ke zpracování diplomové práce na téma

„Problematika užívání drog u romské populace“ budou sloužit pouze k mé vlastní

potřebě a nebudou uvedeny žádné skutečnosti, které by vedly k odhalení nebo přiblížení

identity osobnosti.

Datum a místo Podpis autora práce

………………………………… …………………………………..

Podpis respondenta

…………………………………..

Příloha č. 3: Diagram výběru respondentů v Mostě

DVEŘNÍK-ROM
50 let

TOXIKOMAN
26 let

TOXIKOMAN
17 let

TOXIKOMAN
26 let

TOXIKOMAN
18 let

TOXIKOMAN
20 let

TOXIKOMAN
16 let

TOXIKOMAN
16 let

DVEŘNÍK-ROMKA
25 let

M

KAMARÁD

MATKA

Příloha č. 4: Diagram výběru respondentů v Českých Budějovicích

TOXIKOMAN
20 let

TOXIKOMAN
17 let

TOXIKOMAN
19 let

TOXIKOMAN
19 let

TOXIKOMAN
18 let

TOXIKOMAN
17 let

TOXIKOMAN
17 let

TOXIKOMAN
16 let

DVEŘNÍK-ROM
TOXIKOMAN

19 let

TOXIKOMAN
18 let

KAMARÁD
BÝVALÝ

TOXIKOMAN