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Další hodnocení:

Práce plne popisuje problém úžívání návykových látek u specifické skupiny - u obcanu
romského etnika. Výzkum a porovnání dat dokládá, že i v této oblasti dochází ke zmenám,
které patrne souvisí s obecným vývojem tradicní romské rodiny.

Práce splnuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporucuji k ústní
obhajobe: 1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1.vÝborne
2. velmi dobre
3. dobre
4. nevyhovel

Otázka k ústní obhajobe práce:

Prístup Romu ke službám pro uživatele drog je zdrženlivý až negativní jak uvádíte ve své
práci. Myslíte si, že Váš predpoklad vzniku specifického protidrogového centra pro tuto
komunitu by ovlivnil, resp. pomohl rešit, problém zneužívání drog?
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